
Amtliche Mitteilung 40-2023 vom 29. September 2023 

 
 

Hochschule Fulda, Fachbereich Elektrotechnik und Informationstechnik 

 

Dritte Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung des Fachbereichs 
Elektrotechnik und Informationstechnik der Hochschule Fulda – University of Ap-
plied Sciences für den Bachelor-Studiengang Erneuerbare Energien (SPO 2018) 

 

Gemäß §§ 25 Abs. 1,43 Abs. 5 des Hessischen Hochschulgesetzes (HessHG) vom  
14. Dezember 2021 (GVBl I S. 931) ), geändert am 1. April 2022 (GVBl I S. 184, 294), hat das 
Präsidium der Hochschule Fulda – University of Applied Sciences am 15. Juni 2023 die von 
dem Fachbereichsrat des Fachbereichs Elektrotechnik und Informationstechnik am 18. Januar 
2023 beschlossene nachstehende Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den 
Bachelor-Studiengang „Erneuerbare Energien“ genehmigt. 

1. Die Inhaltsübersicht wird wie folgt gefasst: 

„Inhaltsübersicht: 

§ 1 Studienziele, Studiengangsvarianten, akademischer Grad 

§ 2 Zulassung 

§ 3 Regelstudienzeit, ECTS-Punkte des Studiums 

§ 4 Studium der angepassten Geschwindigkeit 

§ 5 Duales Studium 

§ 6 Module und ECTS-Punkte der Module 

§ 7 Berufspraktikum 

§ 8 Abschlussmodul 

§ 9 Freiversuch, Notenverbesserung, Anrechnung von Prüfungsversuchen 

§ 10 Bildung der Gesamtnote 

§ 11 Inkrafttreten 

Anlage 1: Studium Erneuerbare Energien – Studienplan 1. – 4. Semester 

Anlage 2: Studium Erneuerbare Energien – Studienplan 5. – 7. Semester 

Anlage 3: Studium Erneuerbare Energien – Wahlfachkatalog WP1 und WP2 

Anlage 4: Studium der angepassten Geschwindigkeit – Studienplan 1. – 4. Semester und zu-
sätzliche Pflichtveranstaltungen 

Anlage 5: Studium der angepassten Geschwindigkeit – Studienplan 5. – 9. Semester 

Anlage 6: Modulbeschreibungen 

Anlage 7: Berufspraktische Ordnung (BP-Ordnung)“ 
 

2. In § 1 Absatz 12 wird als zweiter Spiegelstrich eingefügt: 

„•  als Vollzeitstudium mit angepasster Geschwindigkeit (SaG Bachelor – EEa)“ 
 

3. In § 3 wird als Absatz 2 angefügt: 

„(2) Für das Studium der angepassten Geschwindigkeit gilt eine verlängerte Regelstudien-
zeit von insgesamt 9 Semestern. Dies gilt auch für Studierende, die erst zum 2. Semester 
in das Studium der angepassten Geschwindigkeit wechseln.“ 
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4. Als § 4 wird eingefügt: 

„§ 4  Studium der angepassten Geschwindigkeit 

(1) Im Studium der angepassten Geschwindigkeit wird eine zusätzliche zweisemestrige Ein-
gangsphase angeboten. In dieser Phase werden die Grundlagenfächer durch zusätzliche 
Mentoriate und Praxisprojekte begleitet, sowie Lernmethoden vermittelt. Hierbei werden die 
Grundsteine für die Herangehensweise an Fragenstellungen in Ingenieursstudiengängen 
gezielt vermittelt. 

(2) Um mit angepasster Geschwindigkeit studieren zu können, müssen die Studierenden des 
Studienganges Erneuerbare Energien bis spätestens 5 Wochen nach Semesterbeginn des 
1. oder 2. Semesters im Fachbereichssekretariat ET dazu einen Antrag stellen. Dieser An-
trag ist unwiderruflich. 

(3) Studierende der angepassten Geschwindigkeit müssen alle für das jeweilige Semester vor-
gesehenen Mentoriate und Beratungsgespräche entsprechend der Anlage 4 erfüllen. Stu-
dierende, die zum zweiten Semester in das Studium der angepassten Geschwindigkeit 
wechseln, müssen die ab dem zweiten Semester vorgeschriebenen Mentoriate und Bera-
tungsgespräche erbringen. In den Mentoriaten besteht Anwesenheitspflicht. 

(4) Studierende der angepassten Geschwindigkeit, die diese Vorleistungen nicht erbringen, wer-
den vom Studium der angepassten Geschwindigkeit ausgeschlossen und setzen ihr Studium 
in der Variante Allgemeiner Bachelor fort. Dementsprechend gilt für sie dann die Regelstu-
dienzeit von 7 Semestern (§ 3 Abs. 1).“  
 
 

5. Die Nummerierung der bisherigen Paragrafen 5 bis 10 erhöht sich jeweils um einen Zähler. 
 

6. § 6 wird wie folgt geändert: 

a) In Absatz 1 Satz 1 werden nach der Angabe „Anlagen 1 – 3“ ein Komma sowie die 
Wörter „die des Studiums der angepassten Geschwindigkeit aus den Anlagen 4 und 5“ 
eingefügt. 

b) In Absatz 2 wird die Angabe „siehe § 6“ durch die Angabe „siehe § 7“ ersetzt. 
 

7. In § 7 Satz 2 wird die Angabe „Anlage 5“ durch die Angabe „Anlage 7“ ersetzt.
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8. Als Anlagen 4 und 5 werden angefügt: 

 

„Anlage 4: Studium der angepassten Geschwindigkeit – Studienplan 1. – 4. Semester und zusätzliche Pflichtveranstaltungen 

Studium der angepassten Geschwindigkeit – Erneuerbare Energien (B. Eng.) 1. - 4. Semester 

1. Sem. 
WiSe 

Mathematik 1 
Mentoriat: 

Mathematik 1 

Grundlagen der  
Elektrotechnik 1 für E-Ing – 

Gleichstromnetzwerke 

Mentoriat: 
Elektrotechnik 1 

Technische Mechanik 1 – 
Statik 

Mentoriat: 
Technische Mechanik 1 

(30CP) 
ET1000 

0V+6SU+0Ü+0P 
 

2M 
ET1002 

2V+0SU+4Ü+0P 
 

4M 
ET1005 

2V+0SU+2Ü+0P 
 

2M 

2. Sem. 
SoSe 

Mathematik 2 
Mentoriat: 

Mathematik 2 

Grundlagen der Elektro-
technik 2 für E-Ing – 

Wechselstromnetzwerke 

Mentoriat: 
Elektrotechnik 2 

Technische Mechanik 2 - 
Dynamik 

Mentoriat: 
Technische Mechanik 2 

(30CP) 
ET1006 

0V+6SU+0Ü+0P 
 

4M 
ET1009 

2V+0SU+4Ü+0P 
 

4M 
ET1011 

2V+0SU+2Ü+0P 
 

4M 

3. Sem. 
WiSe 

Einführung in die Technik 
Mentoriat und 
Praxisprojekte 

Einführung in die Physik 
Mentoriat: 

Einführung in die Physik 

Informatik 1 –  
Digitaltechnik und  

sprachliche Grundlagen 

Mentoriat: 
Informatik 1 

(30CP) 
ET1509 

0V+0SU+0Ü+4P 
 

8M 
ET1001 

2V+0SU+2Ü+0P 
 

2M 
ET1003 

2V+0SU+0Ü+2P 
 

2M 

4. Sem. 
SoSe 

Technik-Projekt  
(Grundlagenlabor) 

Mentoriat: 
Einführung in die  
Energietechnik 

Physik und  
Werkstoffkunde 

Mentoriat: 
Physik und  

Werkstoffkunde 

Informatik 2 –  
Grundlagen der  
Programmierung 

Mentoriat: 
Informatik 2 

(30CP) 
ET1007 

0V+0SU+0Ü+4P 
 

6M 
ET1008 

2V+0SU+2Ü+0P 
 

2M 
ET1010 

2V+0SU+0Ü+2P 
 

4M 

 

Legende: 
V: Vorlesung, SU: Seminaristischer Unterricht, Ü: Übung, P: Praktikum, M: Mentoriat 
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Anlage 5: Studium der angepassten Geschwindigkeit – Studienplan 5. – 9. Semester 

Studium der angepassten Geschwindigkeit - Erneuerbare Energien (B. Eng.) 5. - 9. Semester 

5. 
Sem. 
WiSe 

Numerische Mathematik – 
Modellbildung und 

Simulation 
Energietechnik 

Elektrische Maschinen 
und Antriebe 

Einführung in die  
Elektronik 

Einführung in die  
Messtechnik 

Grundlagen der Elektro-
technik 3 für E-Ing – Elekt-

rische und magnetische 
Felder 

(30CP) ET1012 
0V+2SU+0Ü+2P 

ET1013  
0V+2SU+4Ü+0P 

ET1017  
0V+2SU+2Ü+0P 

ET1015  
0V+2SU+2Ü+0P 

ET1016 
0V+2SU+2Ü+0P 

ET1014 
0V+4SU+2Ü+0P 

6. 
Sem. 
SoSe 

Energieelektronik 
Digital- und  

Mikroprozessortechnik 
Mechanische Konstruktion Regelungstechnik 1 

Einführung in die BWL - 
Einführung in das Recht 

Wissenschaftliches 
Arbeiten und  

Bewerbungstraining 

(30CP) ET1023  
0V+2SU+4Ü+0P 

ET1020  
0V+2SU+2Ü+0P 

ET1021 
0V+2SU+0Ü+2P 

ET1022  
0V+2SU+2Ü+0P 

ET1019 
0V+4SU+0Ü+0P 

ET1018 
0V+2SU+1Ü+1P 

7. 
Sem. 
WiSe 

Praktikum: 
Regenerative Energieer-

zeugung und Elektromobi-
lität 

Elektromobilität 
Regenerative 

Energieerzeugung 
Fallstudie & 

Präsentation 1  
Regelung elektrischer  

Maschinen 
Wahlpflichtmodul 

(30CP) ET1157 
0V+0SU+0Ü+4P 

ET1025 
0V+2SU+2Ü+0P 

ET1026 
0V+2SU+2Ü+0P 

ET1028  
0V+1SU+0Ü+3P 

ET1024 
0V+2SU+2Ü+0P 

Wahlfachkatalog WP1 
0V+0SU+0Ü+4P 

8. 
Sem. 
SoSe 

Energiemanagement 
und Energieeffizienz 

Energiespeicher 
Praktikum: 

Elektrische Maschinen 
und Energieelektronik 

Fallstudie & 
Präsentation 2 

Aufbau und Betrieb 
elektrischer Netze 

Wahlpflichtmodul 

(30CP) ET1030 
0V+2SU+2Ü+0P 

ET1032 
0V+2SU+2Ü+0P 

ET1029 
0V+0SU+0Ü+4P 

ET1436  
0V+1SU+0Ü+3P 

ET1031 
0V+2SU+2Ü+0P 

Wahlfachkatalog WP2 
0V+0SU+0Ü+4P 

9. 
Sem. 
WiSe 

Berufspraktikum Abschlussmodul 

(30CP) ET1504 ET1035 

 

Legende: V: Vorlesung, SU: Seminaristischer Unterricht, Ü: Übung, P: Praktikum“
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9. Die bisherige Anlage 4 wird Anlage 6, die bisherige Anlage 5 wird Anlage 7. 

10. Anlage 6: „Modulbeschreibungen“ wird wie folgt geändert: 

a) In Modul „ET1509 Einführung in die Technik“ wird im Feld „Studiensemester“ nach der 
Angabe „3. Semester:“ die Angabe „EEA | MTA 2018“ eingefügt. 

b) In Modul „ET1000 Mathematik 1“ wird im Feld „Studiensemester“ nach der Angabe 
„WI 2018“ die Angabe „EEA | ETA | MTA | WIA 2018“ eingefügt. 

c) In Modul „ET1005 Technische Mechanik 1 - Statik“ wird im Feld „Studiensemester“ 
nach der Angabe „MT 2018“ die Angabe „EEA | MTA 2018“ eingefügt. 

d) In Modul „ET1001 Einführung in die Physik“ wird im Feld „Studiensemester“ nach der 
Angabe „3. Semester:“ die Angabe „EEA |“ und nach der Angabe „ETA |“ die Angabe 
MTA |“ eingefügt. 

e) In Modul „ET1002 Grundlagen der Elektrotechnik 1 für E-Ing – Gleichstromnetzwerke“ 
wird im Feld „Studiensemester“ nach der Angabe „MT 2018“ die Angabe „EEA | ETA | 
MTA 2018“ eingefügt. 

f) In Modul „ET1003 Informatik 1 – Digitaltechnik und sprachliche Grundlagen“ wird im 
Feld „Studiensemester“ nach der Angabe „3. Semester:“ die Angabe „EEA |“ und nach 
der Angabe „ETA |“ die Angabe „MTA |“ eingefügt. 

g) In Modul „ET1006 Mathematik 2“ wird im Feld „Studiensemester“ nach der Angabe 
„WI 2018“ die Angabe „EEA | ETA | MTA | WIA 2018“ eingefügt. 

h) In Modul „ET1011 Technische Mechanik 2 - Dynamik“ wird im Feld „Studiensemester“ 
nach der Angabe „MT 2018“ die Angabe „EEA | MTA 2018“ eingefügt. 

i) In Modul „ET1008 Physik und Werkstoffkunde“ wird im Feld „Studiensemester“ nach 
der Angabe „4. Semester:“ die Angabe „EEA |“ und nach der Angabe „ETA |“ die An-
gabe „MTA |“ eingefügt. 

j) In Modul „ET1007 Technik-Projekt (Grundlagenlabor)“ wird im Feld „Studiensemester“ 
nach der Angabe „4. Semester:“ die Angabe „EEA |“ und nach der Angabe „ETA |“ die 
Angabe „MTA |“ eingefügt. 

k) In Modul „ET1009 Grundlagen der Elektrotechnik 2 für E-Ing – Wechselstromnetz-
werke“ wird im Feld „Studiensemester“ nach der Angabe „MT 2018“ die Angabe „EEA | 
ETA | MTA 2018“ eingefügt. 

l) In Modul „ET1010 Informatik 2 Grundlagen der Programmierung“ wird im Feld „Studi-
ensemester“ nach der Angabe „4. Semester:“ die Angabe „EEA |“ und nach der An-
gabe „ETA |“ die Angabe „MTA |“ eingefügt. 

m) In Modul „ET1012 Numerische Mathematik – Modellbildung und Simulation“ wird im 
Feld „Studiensemester“ nach der Angabe „5. Semester:“ die Angabe „EEA |“ und nach 
der Angabe „ETA |“ die Angabe „MTA |“ eingefügt. 

n) In Modul „ET1013 Energietechnik“ wird im Feld „Studiensemester“ nach der Angabe 
„5. Semester:“ die Angabe „EEA |“ eingefügt. 

o) In Modul „ET1017 Elektrische Maschinen und Antriebe“ wird im Feld „Studiensemes-
ter“ nach der Angabe „5. Semester:“ die Angabe „EEA | MTA 2018“ eingefügt. 

p) In Modul „ET1015 Einführung in die Elektronik“ wird im Feld „Studiensemester“ nach 
der Angabe „5. Semester:“ die Angabe „EEA |“ und nach der Angabe „ETA |“ die An-
gabe „MTA |“ eingefügt. 
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q) In Modul „ET1016 Einführung in die Messtechnik“ wird im Feld „Studiensemester“ 
nach der Angabe „5. Semester:“ die Angabe „EEA |“ und nach der Angabe „ETA |“ die 
Angabe „MTA |“ eingefügt. 

r) In Modul „ET1014 Grundlagen der Elektrotechnik 3 für E-Ing – Elektrische und magne-
tische Felder“ wird im Feld „Studiensemester“ nach der Angabe „5. Semester:“ die An-
gabe „EEA |“ eingefügt. 

s) In Modul „ET1023 Energieelektronik“ wird im Feld „Studiensemester“ nach der Angabe 
„6. Semester: ET-AT“ die Angabe „| EEA“ eingefügt. 

t) In Modul „ET1020 Digital- und Mikroprozessortechnik“ wird im Feld „Studiensemester“ 
nach der Angabe „6. Semester:“ die Angabe „EEA |“ und nach der Angabe „ETA |“ die 
Angabe „MTA |“ eingefügt. 

u) In Modul „ET1021 Mechanische Konstruktion“ wird im Feld „Studiensemester“ nach 
der Angabe „6. Semester:“ die Angabe „EEA |“ und nach der Angabe „ETA |“ die An-
gabe „MTA |“ eingefügt. 

v) In Modul „ET1022 Regelungstechnik 1“ wird im Feld „Studiensemester“ nach der An-
gabe „6. Semester:“ die Angabe „EEA |“ und nach der Angabe „ETA |“ die Angabe 
„MTA |“ eingefügt. 

w) In Modul „ET1019 Einführung in die BWL – Einführung in das Recht“ wird im Feld 
„Studiensemester“ nach der Angabe „6. Semester:“ die Angabe „EEA |“ und nach der 
Angabe „ETA |“ die Angabe „MTA |“ eingefügt. 

x) In Modul „ET1018 Wissenschaftliches Arbeiten und Bewerbungstraining“ wird im Feld 
„Studiensemester“ nach der Angabe „6. Semester:“ die Angabe „EEA |“ und nach der 
Angabe „ETA |“ die Angabe „MTA |“ eingefügt. 

y) In Modul „ET1157 Praktikum: Regenerative Energieerzeugung und Elektromobilität“ 
wird im Feld „Studiensemester“ nach der Angabe „7. Semester:“ die Angabe „EEA 
2018“ eingefügt. 

z) In Modul „ET1025 Elektromobilität“ wird im Feld „Studiensemester“ nach der Angabe 
„7. Semester:“ die Angabe „EEA |“ eingefügt. 

aa) In Modul „ET1026: Regenerative Energieerzeugung“ wird im Feld „Studiensemester“ 
nach der Angabe „7. Semester:“ die Angabe „EEA |“ eingefügt. 

bb) In Modul „ET1028 Fallstudie und Präsentation 1“ wird im Feld „Studiensemester“ nach 
der Angabe „5. Semester: EE 2018“ die Angabe „7. Semester: EEA 2018“ eingefügt. 

cc) In Modul „ET1024 Regelung elektrischer Maschinen“ wird im Feld „Studiensemester“ 
nach der Angabe „7. Semester:“ die Angabe „EEA 2018“ eingefügt. 

dd) In Modul „ET1030 Energiemanagement und Energieeffizienz“ wird im Feld „Studiense-
mester“ nach der Angabe „8. Semester:“ die Angabe „EEA |“ eingefügt. 

ee) In Modul „ET1032 Energiespeicher“ wird im Feld „Studiensemester“ nach der Angabe 
„7. Semester: ETA | WIA 2011“ die Angabe „8. Semester: EEA 2018“ eingefügt. 

ff) In Modul „ET1029 Praktikum: Elektrische Maschinen und Energieelektronik“ wird im 
Feld „Studiensemester“ nach der Angabe „8. Semester:“ die Angabe EEA 2018“ ein-
gefügt. 

gg) In Modul „ET1436 Fallstudie und Präsentation 2“ wird im Feld „Studiensemester“ nach 
der Angabe „6. Semester: EE 2018“ die Angabe „8. Semester: EEA 2018“ eingefügt. 
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hh) In Modul „ET1031 Aufbau und Betrieb elektrischer Netze“ wird im Feld „Studiensemes-
ter“ nach der Angabe „7. Semester: ETA-EE | WIA 2011“ die Angabe „8. Semester: 
EEA 2018“ eingefügt. 

ii) In Modul „ET1504 Berufspraktikum“ wird im Feld „Studiensemester“ nach der Angabe 
„7. Semester: EE 2018“ die Angabe „9. Semester: EEA 2018“ eingefügt. 

jj) In Modul „ET1035 Abschlussmodul“ wird im Feld „Studiensemester“ nach der Angabe 
„7. Semester: EE 2018“ die Angabe „9. Semester: EEA 2018“ eingefügt. 

kk) In Modul „ET1038 Mikrosystemtechnik“ wird im Feld „Studiensemester“ nach der An-
gabe „7. Semester:“ die Angabe „EEA |“ und nach der Angabe „ETA |“ die Angabe 
„MTA“ eingefügt. 

ll) In Modul „ET1037 Vektoranalysis“ wird im Feld „Studiensemester“ nach der Angabe 
„7. Semester:“ die Angabe „EEA |“ und nach der Angabe „ETA |“ die Angabe „MTA“ 
eingefügt. 

mm) In Modul „ET1036 Aktuelle Themen der Elektrotechnik und Informationstechnik“ 
wird im Feld „Studiensemester“ nach der Angabe „7. Semester:“ die Angabe „EEA |“ 
und nach der Angabe „ETA |“ die Angabe „MTA“ eingefügt. 

nn) In Modul „ET1040 Numerische Feldberechnung mit der Finite-Elemente-Methode“ wird 
im Feld „Studiensemester“ nach der Angabe „8. Semester:“ die Angabe EEA |“ einge-
fügt. 

oo) In Modul „ET1041 Bussysteme“ wird im Feld „Studiensemester“ nach der Angabe „8. 
Semester:“ die Angabe EEA 2018“ eingefügt. 

pp) In Modul „ET1039 Einführung in Datenbanken“ wird im Feld „Studiensemester“ nach 
der Angabe „8. Semester:“ die Angabe EEA |“ eingefügt. 

 

Artikel 2:  Inkrafttreten 
 

Diese Änderungen treten mit Wirkung zum Wintersemester 2023/24 in Kraft. 

 

 

 

Fulda, d. 26.09.2023 

 

 

 

Prof. Dr. Uwe Werner  
Dekan des Fachbereichs Elektrotechnik und Informationstechnik 
 

 


